
Ι Πράξεις εγκριθείσες δυνάμει των συνθηκών ΕΚ/Ευρατόμ των οποίων η δημοσίευση είναι υποχρεωτική

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ

★ Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 13/2009 του Συμβουλίου, της 18ης Δεκεμβρίου 2008, περί τροποποίησης
των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 για τη χρηματοδότηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και
(ΕΚ) αριθ. 1234/2007 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγορών και ειδικών
διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊόντα (ενιαίος κανονισμός ΚΟΑ) με σκοπό τη θέσπιση σχεδίου
προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Κανονισμός (EK) αριθ. 14/2009 της Επιτροπής, της 8ης Ιανουαρίου 2009, σχετικά με τον καθορισμό των
κατ’ αποκοπή τιμών κατά την εισαγωγή για τον προσδιορισμό της τιμής εισόδου ορισμένων οπωροκηπευτικών 5

Οι πράξεις οι τίτλοι των οποίων έχουν τυπωθεί με ημίμαυρα στοιχεία αποτελούν πράξεις διαχειρίσεως που έχουν θεσπισθεί στο πλαίσιο της
γεωργικής πολιτικής και είναι γενικά περιορισμένης χρονικής ισχύος.

Οι τίτλοι όλων των υπολοίπων πράξεων έχουν τυπωθεί με μαύρα στοιχεία και επισημαίνονται με αστερίσκο.

ISSN 1725-2547

L 5

52ο έτος

9 Ιανουαρίου 2009Νομοθεσία

(Συνέχεια στην επόμενη σελίδα)

Επίσημη Εφημερίδα
της Ευρωπαϊκής Ένωσης

EL

Έκδοση
στην ελληνική γλώσσα

Περιεχόμενα

1



ΙΙ Πράξεις εγκριθείσες δυνάμει των συνθηκών ΕΚ/Ευρατόμ των οποίων η δημοσίευση δεν είναι
υποχρεωτική

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επιτροπή

2009/9/EK:

★ Απόφαση της Επιτροπής, της 8ης Δεκεμβρίου 2008, σχετικά με τη μη καταχώριση της νικοτίνης στο
παράρτημα I της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και την ανάκληση των εγκρίσεων για τα
φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν την εν λόγω ουσία [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό
Ε(2008) 7714] (1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Σημείωση για τον αναγνώστη (βλέπε σελίδα 3 του εξωφύλλου)

EL

Περιεχόμενα (συνέχεια)

(1) Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ



Ι

(Πράξεις εγκριθείσες δυνάμει των συνθηκών ΕΚ/Ευρατόμ των οποίων η δημοσίευση είναι υποχρεωτική)

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) αριθ. 13/2009 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 18ης Δεκεμβρίου 2008

περί τροποποίησης των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 για τη χρηματοδότηση της κοινής γεωργικής
πολιτικής και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγορών και
ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊόντα (ενιαίος κανονισμός ΚΟΑ) με σκοπό τη θέσπιση

σχεδίου προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
τα άρθρα 36 και 37,

την πρόταση της Επιτροπής,

τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (1),

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1182/2007 του Συμβουλίου (2),
με τον οποίο θεσπίστηκαν συγκεκριμένοι κανόνες όσον
αφορά τον τομέα των οπωροκηπευτικών, προέβλεψε ευρεία
μεταρρύθμιση του εν λόγω τομέα με σκοπό την προώθηση
της ανταγωνιστικότητας τους και του προσανατολισμού τους
προς την αγορά, καθώς και την καλύτερη ευθυγράμμισή του
με την υπόλοιπη μεταρρυθμισμένη κοινή γεωργική πολιτική
(ΚΓΠ). Ένας από τους βασικούς στόχους του μεταρρυθμι­
σμένου καθεστώτος είναι η αναστροφή της φθίνουσας κατα­
νάλωσης οπωροκηπευτικών.

(2) Είναι επιθυμητό να αντιμετωπισθεί η χαμηλή κατανάλωση
οπωροκηπευτικών από παιδιά με τη μόνιμη αύξηση του
μεριδίου των οπωροκηπευτικών στο διαιτολόγιο των παιδιών
στο στάδιο κατά το οποίο διαμορφώνονται οι διατροφικές
συνήθειές τους. Η παροχή κοινοτικής ενίσχυσης στο πλαίσιο
ενός σχεδίου προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα
σχολεία για την προμήθεια προϊόντων με βάση οπωροκηπευ­
τικά και μπανάνα στα παιδιά στα εκπαιδευτικά ιδρύματα θα
κάνει τους νεαρούς καταναλωτές να εκτιμήσουν τα οπωρο­
κηπευτικά και με αυτό τον τρόπο θα βελτιώσει τη μελλο­
ντική κατανάλωση. Επομένως, το σχέδιο προώθησης της

κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία θα επιτύχει τους στό­
χους της ΚΓΠ, συμπεριλαμβανομένης της προώθησης των
εισοδημάτων της γεωργίας, της σταθεροποίησης των αγορών
και της διαθεσιμότητας τόσο τρεχουσών όσο και μελλοντι­
κών προμηθειών.

(3) Δυνάμει του άρθρου 35 στοιχείο β) της συνθήκης, είναι
δυνατόν να προβλεφθούν, στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής
πολιτικής, κοινά μέτρα για την προώθηση της κατανάλωσης
ορισμένων προϊόντων, όπως ένα σχέδιο προώθησης της κατα­
νάλωσης φρούτων στα σχολεία.

(4) Επιπλέον, το άρθρο 152 παράγραφος 1 της συνθήκης ορίζει
ότι «κατά τον καθορισμό και την εφαρμογή όλων των πολι­
τικών της Κοινότητας, εξασφαλίζεται υψηλού επιπέδου προ­
στασία της υγείας του ανθρώπου». Τα προφανή οφέλη για
την υγεία που παρέχει ένα σχέδιο προώθησης της κατανά­
λωσης φρούτων στα σχολεία δείχνουν ότι πρόκειται για μια
ρύθμιση που πρέπει να ενσωματωθεί στην εφαρμογή της
ΚΓΠ.

(5) Επομένως, θα πρέπει να προβλεφθεί κοινοτική ενίσχυση για
τη συγχρηματοδότηση της προμήθειας στα παιδιά σε εκπαι­
δευτικά ιδρύματα ορισμένων υγιεινών προϊόντων των τομέων
των οπωροκηπευτικών, των μεταποιημένων οπωροκηπευτικών
και της μπανάνας, καθώς και τη συγχρηματοδότηση ορισμέ­
νων συναφών εξόδων εφοδιαστικής, διανομής, εξοπλισμού,
επικοινωνίας, παρακολούθησης και αξιολόγησης.

(6) Το κοινοτικό σχέδιο προώθησης της κατανάλωσης φρούτων
στα σχολεία δεν θα πρέπει να θίξει τυχόν εθνικά σχέδια
προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία τα
οποία είναι σύμφωνα με το κοινοτικό δίκαιο, ώστε να δια­
τηρηθούν τα οφέλη των σχεδίων αυτών. Θα πρέπει να σέβε­
ται την ποικιλομορφία των εκπαιδευτικών συστημάτων των
κρατών μελών. Επομένως, τα εκπαιδευτικά ιδρύματα που
επωφελούνται από το σχέδιο προώθησης της κατανάλωσης
φρούτων στα σχολεία θα μπορούσαν να περιλαμβάνουν παι­
δικούς σταθμούς, άλλα προσχολικά ιδρύματα, πρωτοβάθμια
και δευτεροβάθμια σχολεία.

EL9.1.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 5/1

(1) Γνώμη της 18ης Νοεμβρίου 2008 (δεν έχει δημοσιευτεί ακόμη στην
Επίσημη Εφημερίδα).

(2) ΕΕ L 273 της 17.10.2007, σ. 1.



(7) Τα κράτη μέλη που είναι πρόθυμα να συμμετάσχουν στο
σχέδιο προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία
θα πρέπει να δύνανται να χορηγούν, εκτός από την κοινοτική
ενίσχυση, εθνική ενίσχυση για την προμήθεια των υγιεινών
προϊόντων και για ορισμένες σχετικές δαπάνες. Θα χρεια­
σθούν συνοδευτικά μέτρα για να καταστεί αποτελεσματικό
το σχέδιο, για τη χρηματοδότηση των οποίων, τα κράτη μέλη
θα πρέπει να μπορούν να χορηγούν εθνική ενίσχυση. Λόγω
των δημοσιονομικών περιορισμών, τα κράτη μέλη πρέπει να
είναι σε θέση να αντικαταστήσουν τη χρηματοδοτική συμ­
βολή τους στο σχέδιο προώθησης της κατανάλωσης φρού­
των στα σχολεία με συμβολές από τον ιδιωτικό τομέα.

(8) Προκειμένου να διασφαλισθεί η εύρυθμη υλοποίηση του
σχεδίου προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία,
τα κράτη μέλη που επιθυμούν να συμμετάσχουν σε αυτό, σε
εθνικό ή περιφερειακό επίπεδο, πρέπει να εκπονήσουν προη­
γουμένως συναφή στρατηγική.

(9) Το σχέδιο δεν θα πρέπει να καλύπτει μη υγιεινά προϊόντα τα
οποία περιέχουν, για παράδειγμα, υψηλό ποσοστό λίπους ή
προσθήκη ζάχαρης. Επομένως, η Επιτροπή θα πρέπει να
καταρτίσει κατάλογο των προϊόντων ή συστατικών τα
οποία θα πρέπει να εξαιρεθούν από το σχέδιο προώθησης
της κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία. Κατά τα άλλα, δεν
θα πρέπει να υπάρξει περιττή παρέμβαση στη διακριτική
ευχέρεια των κρατών μελών όσον αφορά την επιλογή των
προϊόντων. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να μπορούν, επομένως,
να βασίσουν την επιλογή τους όσον αφορά τα επιλέξιμα
προϊόντα σε αντικειμενικά κριτήρια, όπως ο εποχιακός χαρα­
κτήρας, η διαθεσιμότητα των προϊόντων ή λόγοι που αφο­
ρούν το περιβάλλον. Στη συνάρτηση αυτή, τα κράτη μέλη
θα πρέπει να μπορούν να προτιμούν προϊόντα κοινοτικής
προέλευσης. Για λόγους σαφήνειας, τα κράτη μέλη θα πρέπει
να καταρτίσουν κατάλογο των επιλέξιμων, στο πλαίσιο του
σχεδίου τους, προϊόντων κατά την εκπόνηση των στρατηγι­
κών τους.

(10) Για λόγους χρηστής διοικητικής πρακτικής και δημοσιονομι­
κής διαχείρισης, τα κράτη μέλη που συμμετέχουν στο σχέδιο
πρέπει να υποβάλλουν ετησίως αίτηση κοινοτικής ενίσχυσης.
Σε συνάρτηση με τις αιτήσεις των κρατών μελών, η Επιτροπή
πρέπει να αποφασίζει σχετικά με τις οριστικές κατανομές,
εντός του πλαισίου των διαθέσιμων πιστώσεων του προϋπο­
λογισμού.

(11) Η κοινοτική ενίσχυση πρέπει να κατανέμεται σε κάθε κράτος
μέλος βάσει αντικειμενικών κριτηρίων σε συνάρτηση με την
αναλογία παιδιών στη βασική ομάδα στόχο των έξι έως δέκα
ετών. Αυτή η ηλικιακή ομάδα επελέγη για δημοσιονομικούς
λόγους, αλλά και λόγω του ότι οι διατροφικές συνήθειες
διαμορφώνονται σε μικρή ηλικία. Ωστόσο, το μικρό δημο­
γραφικό μέγεθος ενός κράτους μέλους δεν θα πρέπει να το
εμποδίζει από την εφαρμογή αποδοτικού από οικονομική
άποψη προγράμματος. Ως εκ τούτου, όλα τα συμμετέχοντα
κράτη μέλη θα πρέπει να λαμβάνουν οικονομική βοήθεια
από την Κοινότητα καθορισμένου ελάχιστου ύψους.

(12) Προκειμένου να διασφαλισθεί χρηστή δημοσιονομική διαχεί­
ριση, πρέπει να προβλεφθεί ένα ορισμένο ανώτατο όριο κοι­
νοτικής ενίσχυσης, καθώς και μέγιστα ποσοστά συγχρηματο­
δότησης, και η κοινοτική χρηματοδοτική εισφορά στο σχέδιο
πρέπει να προστεθεί στον κατάλογο των μέτρων που είναι
επιλέξιμα για χρηματοδότηση από το ΕΓΤΕ, ο οποίος παρα­
τίθεται στον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 του Συμβου­

λίου, της 21ης Ιουνίου 2005, για τη χρηματοδότηση της
κοινής γεωργικής πολιτικής (1).

(13) Λαμβανομένων υπόψη των κοινωνικών, διαρθρωτικών και
οικονομικών δυσκολιών τους, είναι σκόπιμο να προβλεφθεί
υψηλότερος συντελεστής συγχρηματοδότησης για τις περιο­
χές τις επιλέξιμες βάσει του στόχου σύγκλισης σύμφωνα με
τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμβουλίου, της
11ης Ιουλίου 2006, περί καθορισμού γενικών διατάξεων για
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρω­
παϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής (2) και στις
εξόχως απόκεντρες περιοχές που αναφέρονται στο άρθρο
299 παράγραφος 2 της συνθήκης.

(14) Προκειμένου να μη μειωθεί η συνολική αποτελεσματικότητα
του σχεδίου προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχο­
λεία, η κοινοτική ενίσχυση δεν πρέπει να χρησιμοποιείται
προς αντικατάσταση της χρηματοδότησης τυχόν υφισταμέ­
νων εθνικών σχεδίων προώθησης της κατανάλωσης φρούτων
στα σχολεία ή άλλων σχεδίων διανομής στα σχολεία που
περιλαμβάνουν φρούτα. Ωστόσο, θα πρέπει να διατηρούνται
τα υφιστάμενα επιτεύγματα των κρατών μελών στην εισαγω­
γή εθνικών σχεδίων προώθησης της κατανάλωσης φρούτων
στα σχολεία. Για το λόγο αυτό, θα πρέπει να παρέχεται σε
κάθε περίπτωση κοινοτική ενίσχυση, εάν ένα κράτος μέλος
σκοπεύει να επεκτείνει ή να καταστήσει αποτελεσματικότερο
ήδη υφιστάμενο σχέδιο το οποίο θα ήταν διαφορετικά επι­
λέξιμο, με την προϋπόθεση ότι τηρούνται οι μέγιστοι συντε­
λεστές συγχρηματοδότησης που προβλέπονται δυνάμει του
παρόντος κανονισμού όσον αφορά την αναλογία της κοινο­
τικής ενίσχυσης σε σχέση με τη συνολική εθνική χρηματο­
δότηση. Στην περίπτωση αυτή, το κράτος μέλος θα πρέπει να
υποδεικνύει στη στρατηγική του τον τρόπο με τον οποίο
σκοπεύει να επεκτείνει το σχέδιό του ή να το καταστήσει
αποτελεσματικότερο.

(15) Προκειμένου να δοθεί χρόνος για την ομαλή υλοποίησή του,
το σχέδιο θα πρέπει να εφαρμοσθεί από το σχολικό έτος
2009/2010. Τρία έτη αργότερα πρέπει να υποβληθεί σχε­
τική έκθεση για την εφαρμογή του.

(16) Για τη μεγαλύτερη αποτελεσματικότητα του σχεδίου, η Κοι­
νότητα θα πρέπει να μπορεί να χρηματοδοτεί μέτρα ενημέ­
ρωσης, παρακολούθησης και αξιολόγησης με στόχο την
ευαισθητοποίηση του κοινού και μέτρα δικτύωσης σχετικά
με το σχέδιο προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα
σχολεία και τους στόχους του. Αυτό θα πρέπει να γίνει
χωρίς να θίγεται η εξουσία της Κοινότητας να συγχρηματο­
δοτεί, στο πλαίσιο του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 3/2008 του
Συμβουλίου (3), τα αναγκαία συνοδευτικά μέτρα για την
ευαισθητοποίηση σχετικά με τις επωφελείς για την υγεία
συνέπειες της κατανάλωσης οπωροκηπευτικών.

(17) Η Επιτροπή θα πρέπει να καθορίσει τους λεπτομερείς κανό­
νες για την εφαρμογή του σχεδίου προώθησης της κατανά­
λωσης φρούτων στα σχολεία, συμπεριλαμβανομένων των
κανόνων σχετικά με την κατανομή της ενίσχυσης μεταξύ
των κρατών μελών, την οικονομική και δημοσιονομική δια­
χείριση, τις εθνικές στρατηγικές, τις σχετικές δαπάνες, τα
συνοδευτικά μέτρα και τα μέτρα ενημέρωσης, παρακολούθη­
σης και αξιολόγησης και δικτύωσης.

ELL 5/2 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 9.1.2009

(1) ΕΕ L 209 της 11.8.2005, σ. 1.
(2) ΕΕ L 210 της 31.7.2006, σ. 25.
(3) Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 3/2008 του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου

2007, σχετικά με ενέργειες ενημέρωσης και προώθησης υπέρ των γεωρ­
γικών προϊόντων στην εσωτερική αγορά και στις τρίτες χώρες (ΕΕ L 3
της 5.1.2008, σ. 1).



(18) Οι διατάξεις του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1182/2007 ενσω­
ματώθηκαν στον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμ­
βουλίου (1), που τέθηκε σε ισχύ από την 1η Ιουλίου 2008,
μέσω του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 361/2008 του Συμβου­
λίου (2).

(19) Επομένως, οι κανονισμοί (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ)
αριθ. 1234/2007 πρέπει να τροποποιηθούν ανάλογα,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

Άρθρο 1

Τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1290/2005

Στο άρθρο 3 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ.
1290/2005, προστίθεται το ακόλουθο στοιχείο:

«στ) η χρηματοδοτική συμμετοχή της Κοινότητας στο σχέδιο
προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία που
αναφέρεται στο άρθρο 103ζα παράγραφος 1 του κανονι­
σμού (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (*).

___________
(*) ΕΕ L 299 της 16.11.2007, σ. 1.»

Άρθρο 2

Τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1234/2007

Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Στο τμήμα IVα του κεφαλαίου IV του τίτλου I του μέρους ΙΙ:

α) παρεμβάλλεται το ακόλουθο υποτμήμα μετά το άρθρο 103ζ:

«Υ π ο τ μ ή μ α Ι Ι α

Σ χ έ δ ι ο π ρ ο ώ θ η σ η ς τ η ς κ α τ α ν ά λ ω σ η ς
φ ρ ο ύ τ ω ν σ τ α σ χ ο λ ε ί α

Άρθρο 103ζα

Ενίσχυση για την προμήθεια προϊόντων με βάση
οπωροκηπευτικά, μεταποιημένα οπωροκηπευτικά και

μπανάνα στα παιδιά

1. Υπό προϋποθέσεις που θα καθορισθούν από την Επι­
τροπή, από το σχολικό έτος 2009/2010 και μετά χορηγείται
κοινοτική ενίσχυση:

α) για την προμήθεια σε παιδιά σε εκπαιδευτικά ιδρύματα,
συμπεριλαμβανομένων των παιδικών σταθμών, άλλων προ­
σχολικών ιδρυμάτων, σχολείων πρωτοβάθμιας και δευτε­
ροβάθμιας εκπαίδευσης, προϊόντων των τομέων των οπω­
ροκηπευτικών, των μεταποιημένων οπωροκηπευτικών και
της μπανάνας· και

β) ορισμένα συναφή έξοδα εφοδιαστικής και διανομής, εξο­
πλισμού, επικοινωνίας, παρακολούθησης και αξιολόγησης.

2. Τα κράτη μέλη που επιθυμούν να συμμετάσχουν στο
σχέδιο σε εθνικό ή περιφερειακό επίπεδο, εκπονούν προηγου­
μένως στρατηγική για την εφαρμογή του, η οποία θα προ­
βλέπει, ιδίως, τον προϋπολογισμό του σχεδίου τους συμπε­
ριλαμβανομένων των κοινοτικών και εθνικών εισφορών, της
διάρκειας, της ομάδας στόχου, των επιλέξιμων προϊόντων και
της συμμετοχή των αρμοδίων φορέων. Προβλέπουν επίσης τα
αναγκαία συνοδευτικά μέτρα για την αποτελεσματικότητα
του σχεδίου.

3. Κατά την εκπόνηση των στρατηγικών τους, τα κράτη
μέλη καταρτίζουν κατάλογο προϊόντων των τομέων των οπω­
ροκηπευτικών, των μεταποιημένων οπωροκηπευτικών και της
μπανάνας που θα είναι επιλέξιμα σύμφωνα με τα αντίστοιχα
σχέδιά τους. Ο κατάλογος αυτός δεν περιλαμβάνει, ωστόσο,
προϊόντα που εξαιρούνται λόγω μέτρου που έλαβε η Επι­
τροπή δυνάμει του άρθρου 13η στοιχείο στ). Τα κράτη
μέλη επιλέγουν τα προϊόντα τους βάσει αντικειμενικών κρι­
τηρίων όπως ο εποχιακός χαρακτήρας ή η διαθεσιμότητα των
προϊόντων, ή λόγοι που αφορούν το περιβάλλον. Στη συν­
άρτηση αυτή, τα κράτη μέλη μπορούν να προτιμούν προϊό­
ντα κοινοτικής προέλευσης.

4. Η κοινοτική ενίσχυση που αναφέρεται στην παρά­
γραφο 1:

α) δεν υπερβαίνει τα 90 εκατ. ευρώ ανά σχολικό έτος· ούτε

β) υπερβαίνει το 50 % των εξόδων προμήθειας και των συν­
αφών εξόδων που αναφέρονται στην παράγραφο 1, ή το
75 % των εν λόγω εξόδων σε περιφέρειες επιλέξιμες βάσει
του στόχου σύγκλισης σύμφωνα με το άρθρο 5 παράγρα­
φος 1 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 του Συμ­
βουλίου, της 11ης Ιουλίου 2006, περί καθορισμού γενι­
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το
Ταμείο Συνοχής (*), και στις εξόχως απόκεντρες περιοχές
που αναφέρονται στο άρθρο 299 παράγραφος 2 της
συνθήκης· ούτε

γ) καλύπτει έξοδα άλλα εκτός των εξόδων προμήθειας και
των συναφών εξόδων που αναφέρονται στην παράγραφο 1.

5. Η κοινοτική ενίσχυση που προβλέπεται στην παρά­
γραφο 1 θα κατανέμεται σε κάθε κράτος μέλος βάσει αντι­
κειμενικών κριτηρίων που βασίζονται στο ποσοστό των παι­
διών ηλικίας από έξι έως δέκα ετών. Ωστόσο, τα συμμετέχο­
ντα κράτη μέλη θα λάβουν έκαστο οικονομική βοήθεια από
την Κοινότητα ύψους τουλάχιστον 175 000 ευρώ. Τα κράτη
μέλη που συμμετέχουν στο σχέδιο υποβάλλουν κάθε χρόνο
αίτηση κοινοτικής ενίσχυσης βάσει της στρατηγικής τους.
Αφού λάβει τις αιτήσεις των κρατών μελών, η Επιτροπή
αποφασίζει τα οριστικά ποσά εντός των ορίων των διαθέσι­
μων πιστώσεων του προϋπολογισμού.

EL9.1.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 5/3

(1) ΕΕ L 299 της 16.11.2007, σ. 1.
(2) ΕΕ L 121 της 7.5.2008, σ. 1.



6. Η κοινοτική ενίσχυση που προβλέπεται στην παρά­
γραφο 1 δεν χρησιμοποιείται για την αντικατάσταση χρημα­
τοδότησης για οποιαδήποτε υπάρχοντα εθνικά σχέδια προώ­
θησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία ή άλλα σχέδια
διανομής στα σχολεία τα οποία περιλαμβάνουν φρούτα.
Ωστόσο, αν κράτος μέλος έχει ήδη εκπονήσει σχέδιο το
οποίο θα ήταν επιλέξιμο για κοινοτική ενίσχυση βάσει του
παρόντος άρθρου και σκοπεύει να το επεκτείνει ή να ενισχύ­
σει την αποτελεσματικότητά του, μεταξύ άλλων όσον αφορά
την ομάδα-στόχο του σχεδίου, τη διάρκειά του ή τα επιλέ­
ξιμα προϊόντα, επιτρέπεται η παροχή κοινοτικής ενίσχυσης
εφόσον τηρούνται τα όρια της παραγράφου 4 στοιχείο β)
όσον αφορά την αναλογία της κοινοτικής ενίσχυσης σε σχέση
με τη συνολική εθνική εισφορά. Σε αυτή την περίπτωση, το
κράτος μέλος αναφέρει στη στρατηγική του με ποιο τρόπο
προτίθεται να επεκτείνει το σχέδιό του ή να ενισχύσει την
αποτελεσματικότητά του.

7. Τα κράτη μέλη δύνανται, επιπλέον της κοινοτικής ενί­
σχυσης, να χορηγούν εθνική ενίσχυση για την προμήθεια
προϊόντων και τα συναφή έξοδα που αναφέρονται στην παρά­
γραφο 1. Τα έξοδα αυτά μπορούν επίσης να καλύπτονται
από εισφορές από τον ιδιωτικό τομέα. Τα κράτη μέλη δύνα­
νται επίσης να χορηγούν εθνική ενίσχυση για τη χρηματοδό­
τηση των συνοδευτικών μέτρων που αναφέρονται στην παρά­
γραφο 2.

8. Το κοινοτικό σχέδιο προώθησης της κατανάλωσης
φρούτων στα σχολεία δεν θίγει τυχόν χωριστά εθνικά σχέδια
προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία τα οποία
είναι συμβατά προς το κοινοτικό δίκαιο.

9. Η Κοινότητα δύναται επίσης να χρηματοδοτεί, δυνάμει
του άρθρου 5 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1290/2005, μέτρα
ενημέρωσης, παρακολούθησης και αξιολόγησης που αφορούν
το σχέδιο προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχο­
λεία, συμπεριλαμβανομένων συναφών μέτρων ευαισθητοποίη­
σης και δικτύωσης.
___________
(*) ΕΕ L 210 της 31.7.2006, σ. 25.»·

β) παρεμβάλλεται ο ακόλουθος τίτλος πριν από το άρθρο
103η:

«Υ π ο τ μ ή μ α Ι Ι Ι

Δ ι α δ ι κ α σ τ ι κ έ ς δ ι α τ ά ξ ε ι ς »

γ) στο άρθρο 103η, προστίθεται το ακόλουθο στοιχείο:

«στ) διατάξεις σχετικά με το σχέδιο προώθησης της κατανά­
λωσης φρούτων στα σχολεία που αναφέρεται στο άρθρο
103ζα, συμπεριλαμβανομένου καταλόγου προϊόντων ή
συστατικών που θα πρέπει να εξαιρεθούν του σχεδίου
προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία, της
οριστικής κατανομής της ενίσχυσης μεταξύ των κρατών
μελών, της οικονομικής και δημοσιονομικής διαχείρισης,
των συναφών εξόδων, των στρατηγικών των κρατών
μελών, των συνοδευτικών μέτρων και των μέτρων ενη­
μέρωσης, παρακολούθησης, καθώς και αξιολόγησης και
δικτύωσης.».

2. Στο άρθρο 180 παρεμβάλλεται η φράση «στο άρθρο 103ζα και»
πριν από τη φράση «στο άρθρο 182».

3. Στο άρθρο 184 προστίθεται το ακόλουθο σημείο:

«5. πριν από τις 31 Αυγούστου 2012 στο Ευρωπαϊκό Κοινο­
βούλιο και στο Συμβούλιο σχετικά με την εφαρμογή του
σχεδίου προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία
που προβλέπεται στο άρθρο 103ζα, συνοδευόμενη ενδεχο­
μένως από κατάλληλες προτάσεις. Η έκθεση καλύπτει ιδίως
την έκταση στην οποία το σχέδιο προώθησε τη θέσπιση
καλά λειτουργούντων σχεδίων προώθησης της κατανάλωσης
φρούτων στα σχολεία στα κράτη μέλη και τις επιπτώσεις
του σχεδίου όσον αφορά τη βελτίωση των διατροφικών
συνηθειών των παιδιών.».

Άρθρο 3

Έναρξη ισχύος

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την έβδομη ημέρα από τη
δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος
μέλος.

Βρυξέλλες, 18 Δεκεμβρίου 2008.

Για το Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

M. BARNIER

ELL 5/4 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 9.1.2009



ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) αριθ. 14/2009 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 8ης Ιανουαρίου 2009

σχετικά με τον καθορισμό των κατ’ αποκοπή τιμών κατά την εισαγωγή για τον προσδιορισμό της τιμής
εισόδου ορισμένων οπωροκηπευτικών

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου, της 22ας
Οκτωβρίου 2007, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργικών
αγορών και ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊόντα
(Ενιαίος κανονισμός ΚΟΑ) (1),

τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1580/2007 της Επιτροπής, της 21ης
Δεκεμβρίου 2007, για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής των κανονι­
σμών (ΕΚ) αριθ. 2200/96, (ΕΚ) αριθ. 2201/96 και (ΕΚ) αριθ.
1182/2007 του Συμβουλίου στον τομέα των οπωροκηπευτικών (2),
και ιδίως το άρθρο 138 παράγραφος 1,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

Ο κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1580/2007 προβλέπει, κατ’ εφαρμογή των
αποτελεσμάτων των πολυμερών εμπορικών διαπραγματεύσεων του
Γύρου της Ουρουγουάης, τα κριτήρια για τον καθορισμό από την
Επιτροπή των κατ’ αποκοπή τιμών κατά την εισαγωγή από τρίτες
χώρες, για τα προϊόντα και τις περιόδους που ορίζονται στο παράρ­
τημα XV μέρος A, του εν λόγω κανονισμού,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

Άρθρο 1

Οι κατ’ αποκοπή τιμές κατά την εισαγωγή που αναφέρονται στο
άρθρο 138 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1580/2007 καθορίζονται
στο παράρτημα του παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 2

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει στις 9 Ιανουαρίου 2009.

Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος
μέλος.

Βρυξέλλες, 8 Ιανουαρίου 2009.

Για την Επιτροπή

Jean-Luc DEMARTY

Γενικός Διευθυντής Γεωργίας και
Αγροτικής Ανάπτυξης

EL9.1.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 5/5

(1) ΕΕ L 299 της 16.11.2007, σ. 1.
(2) ΕΕ L 350 της 31.12.2007, σ. 1.



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

Κατ’ αποκοπή τιμές κατά την εισαγωγή για τον προσδιορισμό της τιμής εισόδου ορισμένων οπωροκηπευτικών

(EUR/100 kg)

Κωδικός ΣΟ Κωδικός των τρίτων χωρών (1) Κατ' αποκοπή τιμή κατά την εισαγωγή

0702 00 00 MA 56,1
TR 138,0
ZZ 97,1

0707 00 05 JO 167,2
MA 93,8
TR 154,1
ZZ 138,4

0709 90 70 MA 85,9
TR 157,0
ZZ 121,5

0805 10 20 BR 44,6
CL 44,1
EG 49,8
IL 51,0
MA 58,1
TR 72,2
ZA 44,1
ZZ 52,0

0805 20 10 MA 64,4
ZZ 64,4

0805 20 30, 0805 20 50, 0805 20 70,
0805 20 90

CN 49,4
IL 66,7
TR 79,4
ZZ 65,2

0805 50 10 EG 47,1
MA 59,6
TR 60,5
ZZ 55,7

0808 10 80 CN 82,1
MK 39,4
US 110,7
ZZ 77,4

0808 20 50 CN 88,0
US 115,7
ZZ 101,9

(1) Ονοματολογία των χωρών που ορίζεται από τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1833/2006 της Επιτροπής (ΕΕ L 354 της 14.12.2006, σ. 19).
Ο κωδικός «ZZ» αντιπροσωπεύει «άλλες χώρες καταγωγής».

ELL 5/6 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 9.1.2009



ΙΙ

(Πράξεις εγκριθείσες δυνάμει των συνθηκών ΕΚ/Ευρατόμ των οποίων η δημοσίευση δεν είναι υποχρεωτική)

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 8ης Δεκεμβρίου 2008

σχετικά με τη μη καταχώριση της νικοτίνης στο παράρτημα I της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου
και την ανάκληση των εγκρίσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν την εν λόγω ουσία

[κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό Ε(2008) 7714]

(Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)

(2009/9/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

την οδηγία 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 15ης Ιουλίου 1991,
σχετικά με τη διάθεση στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊό­
ντων (1), και ιδίως το άρθρο 8 παράγραφος 2 τέταρτο εδάφιο,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Το άρθρο 8 παράγραφος 2 της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ προ­
βλέπει ότι ένα κράτος μέλος μπορεί, επί περίοδο 12 ετών
από την ημερομηνία κοινοποίησης της εν λόγω οδηγίας, να
εγκρίνει τη διάθεση στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊό­
ντων τα οποία περιέχουν δραστικές ουσίες που δεν αναφέ­
ρονται στο παράρτημα I της εν λόγω οδηγίας και τα οποία
διατίθενται ήδη στην αγορά δύο έτη μετά την ημερομηνία
κοινοποίησης, ενώ παράλληλα οι εν λόγω ουσίες εξετάζονται
σταδιακά στο πλαίσιο σχετικού προγράμματος εργασίας.

(2) Οι κανονισμοί (ΕΚ) αριθ. 1112/2002 (2) και (ΕΚ) αριθ.
2229/2004 της Επιτροπής (3) καθορίζουν λεπτομερείς κανό­
νες για την εφαρμογή της τέταρτης φάσης του προγράμμα­
τος εργασίας που αναφέρεται στο άρθρο 8 παράγραφος 2
της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ και θεσπίζουν κατάλογο δραστι­
κών ουσιών που πρέπει να αξιολογηθούν με σκοπό την
ενδεχόμενη καταχώρισή τους στο παράρτημα Ι της οδηγίας

91/414/ΕΟΚ. Ο εν λόγω κατάλογος περιλαμβάνει την ουσία
νικοτίνη.

(3) Για τη νικοτίνη εκτιμήθηκαν οι επιπτώσεις στην ανθρώπινη
υγεία και στο περιβάλλον σύμφωνα με τις διατάξεις που
θεσπίζονται στους κανονισμούς (ΕΚ) αριθ. 1112/2002 και
(ΕΚ) αριθ. 2229/2004 για μια σειρά χρήσεων που προτά­
θηκαν από τον κοινοποιούντα. Επιπλέον, οι εν λόγω κανονι­
σμοί ορίζουν τα κράτη μέλη-εισηγητές που πρέπει να υπο­
βάλουν τις σχετικές εκθέσεις αξιολόγησης και συστάσεις
στην Ευρωπαϊκή Αρχή για την Ασφάλεια των Τροφίμων
(ΕΑΑΤ) σύμφωνα με το άρθρο 20 του κανονισμού (ΕΚ)
αριθ. 2229/2004. Για τη νικοτίνη, κράτος μέλος-εισηγητής
ήταν το Ηνωμένο Βασίλειο και όλες οι σχετικές πληροφορίες
υποβλήθηκαν τον Ιανουάριο του 2008.

(4) Η Επιτροπή εξέτασε την ουσία νικοτίνη σύμφωνα με το
άρθρο 24α του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2229/2004. Σχέδιο
έκθεσης ανασκόπησης εξετάστηκε από τα κράτη μέλη και την
Επιτροπή στο πλαίσιο της μόνιμης επιτροπής για την τρο­
φική αλυσίδα και την υγεία των ζώων και οριστικοποιήθηκε
στις 26 Σεπτεμβρίου 2008 υπό τη μορφή έκθεσης ανασκό­
πησης της Επιτροπής.

(5) Κατά την εξέταση της εν λόγω δραστικής ουσίας από τη
μόνιμη επιτροπή, λαμβανομένων υπόψη των παρατηρήσεων
των κρατών μελών, συνήχθη το συμπέρασμα ότι τα υπάρχο­
ντα στοιχεία δεν επαρκούν για να αποδείξουν την ασφαλή
χρήση της όσον αφορά τους χειριστές, τους εργαζομένους,
τους παρευρισκομένους και τους καταναλωτές. Επιπλέον,
στην έκθεση ανασκόπησης της εν λόγω ουσίας περιλαμβάνο­
νται και άλλες αιτίες ανησυχίας που εντοπίστηκαν από το
κράτος μέλος-εισηγητή στο πλαίσιο της έκθεσης αξιολόγη­
σής του.

EL9.1.2009 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 5/7

(1) ΕΕ L 230 της 19.8.1991, σ. 1.
(2) ΕΕ L 168 της 27.6.2002, σ. 14.
(3) ΕΕ L 379 της 24.12.2004, σ. 13.



(6) Η Επιτροπή κάλεσε τον κοινοποιούντα να υποβάλει τις
παρατηρήσεις του σχετικά με τα αποτελέσματα της επιστη­
μονικής εξέτασης και σχετικά με την πρόθεσή του να στη­
ρίξει ή να μη στηρίξει περαιτέρω την ουσία. Ο κοινοποιών
υπέβαλε τις παρατηρήσεις του, οι οποίες εξετάστηκαν προ­
σεκτικά. Ωστόσο, παρά τα επιχειρήματα που προέβαλε ο
κοινοποιών, οι προαναφερθείσες αιτίες ανησυχίας δεν μπόρε­
σαν να απαλειφθούν και οι διενεργηθείσες αξιολογήσεις με
βάση τα στοιχεία που υποβλήθηκαν δεν απέδειξαν ότι είναι
δυνατόν, υπό τις προτεινόμενες συνθήκες χρήσης, τα φυτο­
προστατευτικά προϊόντα που περιέχουν την ουσία νικοτίνη
να πληρούν γενικά τις απαιτήσεις που καθορίζονται στο
άρθρο 5 παράγραφος 1 στοιχεία α) και β) της οδηγίας
91/414/ΕΟΚ.

(7) Επομένως, η ουσία νικοτίνη δεν πρέπει να καταχωριστεί στο
παράρτημα I της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ.

(8) Πρέπει να ληφθούν μέτρα για να εξασφαλιστεί ότι οι υπάρ­
χουσες εγκρίσεις για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα που
περιέχουν νικοτίνη θα ανακληθούν εντός καθορισμένης προ­
θεσμίας και δεν θα ανανεωθούν, ούτε θα χορηγηθούν νέες
εγκρίσεις για τέτοιου είδους προϊόντα.

(9) Τυχόν περίοδος χάριτος που παρέχεται από ένα κράτος
μέλος για την απόσυρση προς καταστροφή, την αποθήκευση,
τη διάθεση στην αγορά και τη χρησιμοποίηση των υφιστά­
μενων αποθεμάτων φυτοπροστατευτικών προϊόντων που
περιέχουν νικοτίνη θα πρέπει να περιοριστεί σε δώδεκα
μήνες, ώστε να επιτραπεί η χρησιμοποίηση των υφιστάμενων
αποθεμάτων για μία ακόμη καλλιεργητική περίοδο, πράγμα
που εξασφαλίζει ότι τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα που
περιέχουν νικοτίνη θα παραμείνουν διαθέσιμα στους γεωρ­
γούς επί 18 μήνες από την έκδοση της παρούσας απόφασης.

(10) Η παρούσα απόφαση δεν θίγει την υποβολή αίτησης για τη
νικοτίνη σύμφωνα με το άρθρο 6 παράγραφος 2 της οδη­
γίας 91/414/ΕΟΚ και με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 33/2008
της Επιτροπής, της 17ης Ιανουαρίου 2008, για τη θέσπιση
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ
του Συμβουλίου όσον αφορά την καθιέρωση συνήθους και
ταχείας διαδικασίας εκτίμησης των δραστικών ουσιών που
συμπεριλαμβάνονταν στο πρόγραμμα εργασίας το οποίο
αναφέρεται στο άρθρο 8 παράγραφος 2 της εν λόγω οδη­
γίας, αλλά δεν έχουν περιληφθεί στο παράρτημα I της εν

λόγω οδηγίας, με σκοπό την ενδεχόμενη καταχώριση της
ουσίας αυτής στο παράρτημα I (1).

(11) Τα μέτρα που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση είναι
σύμφωνα με τη γνώμη της μόνιμης επιτροπής για την τρο­
φική αλυσίδα και την υγεία των ζώων,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

Η ουσία νικοτίνη δεν καταχωρίζεται ως δραστική ουσία στο παράρ­
τημα I της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ.

Άρθρο 2

Τα κράτη μέλη εξασφαλίζουν ότι:

α) οι εγκρίσεις φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν την
ουσία νικοτίνη ανακαλούνται το αργότερο έως τις 8 Ιουνίου
2009·

β) δεν χορηγούνται ούτε ανανεώνονται εγκρίσεις για φυτοπροστα­
τευτικά προϊόντα που περιέχουν νικοτίνη από την ημερομηνία
δημοσίευσης της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 3

Τυχόν περίοδος χάριτος την οποία χορηγούν τα κράτη μέλη σύμ­
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 παράγραφος 6 της οδηγίας
91/414/ΕΟΚ είναι όσο το δυνατόν συντομότερη και εκπνέει στις
8 Ιουνίου 2010.

Άρθρο 4

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στα κράτη μέλη.

Βρυξέλλες, 8 Δεκεμβρίου 2008.

Για την Επιτροπή

Ανδρούλλα ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Μέλος της Επιτροπής

ELL 5/8 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 9.1.2009

(1) ΕΕ L 15 της 18.1.2008, σ. 5.



ΣΗΜΕΙΩΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ

Τα θεσμικά όργανα αποφάσισαν να μην εμφανίζουν πλέον στα κείμενά τους τη μνεία της τελευταίας
τροποποίησης των πράξεων στις οποίες παραπέμπουν.

Εάν δεν υπάρχει μνεία περί του αντιθέτου, οι πράξεις στις οποίες γίνεται παραπομπή στα κείμενα
που δημοσιεύονται στο παρόν τεύχος νοούνται στην εκάστοτε ισχύουσα μορφή τους.


	Περιεχόμενα
	Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 13/2009 του Συμβουλίου, της 18ης Δεκεμβρίου 2008, περί τροποποίησης των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 1290/2005 για τη χρηματοδότηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των γεωργικών αγορών και ειδικών διατάξεων για ορισμένα γεωργικά προϊόντα (ενιαίος κανονισμός ΚΟΑ) με σκοπό τη θέσπιση σχεδίου προώθησης της κατανάλωσης φρούτων στα σχολεία 
	Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 14/2009 της Επιτροπής, της 8ης Ιανουαρίου 2009, σχετικά με τον καθορισμό των κατ’ αποκοπή τιμών κατά την εισαγωγή για τον προσδιορισμό της τιμής εισόδου ορισμένων οπωροκηπευτικών 
	Απόφαση της Επιτροπής, της 8ης Δεκεμβρίου 2008, σχετικά με τη μη καταχώριση της νικοτίνης στο παράρτημα I της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και την ανάκληση των εγκρίσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν την εν λόγω ουσία [κοινοποιηθείσα υπό τον αριθμό Ε(2008) 7714] (1) 
	Σημείωση για τον αναγνώστη (βλέπε σελίδα 3 του εξωφύλλου) 

